را نه صرفا در قالب توصیه و نصیحت بپذیریم، بلکه به

**ادامه دارد**

### تاریخ نگار

## نگاهی به تاریخ جاسک از پایان صفویه تا اواسط عصر قاجار

**که..... کانم گلخنی**

در سالهای پایانی حکومت صفویه به سبب ضعف حکومت مرکزی و قدرت گرفتن امرای محلی، بندر جاسک در حوزهٔ نفوذ امرای بلوچ قرار گرفت. در ۱۱۱۰ق/ ۱۶۹۸میلادی شورش گسترده‌ای در این ناحیه به وقوع پیوست. امیران بلوچ مکران قدرت خود را به بندرعباس گسترش دادند و حملاتی به نواحی شمالی بندرعباس تا منطقهٔ لارستان تدارک دیدند .

گسترش قدرت اعراب مسقط در سواحل ایران و تصرف بندرعباس و نواحی وابسته به آن، موجب از هم پاشیدگی قدرت در این نواحی گردید. امیران بلوچ که در منطقهٔ جاسک حکومت می‌کردند، از این‌سوی وضع به خوبی بهره بردند و توانستند با کمک نیروهای افغان در اواخر سلطنت شاه سلطان حسین، بندرعباس، لار و بسیاری از شهرهای جنوبی را به تصرف خود درآورند. اسناد هلندی مداخلهٔ مستقیم امیر جاسک در این حملات را تأیید می‌ کند .

در ۱۱۵۰ق/۱۷۳۷م، بندر جاسک در حوزهٔ قدرت ملک دینسار، حاکم مکران و کیچ قرار داشت . او با مطیان در برابر حاکم فارس، از دادن خراج خودداری کرد. محمدتقی خان، بیگلربیگی فارس با لشکرکشی به سوی وی توانست شورش را سرکوب کند و او را به حلقهٔ اطاعت درآورد. هلندیها نیز یک فروند کنتی جنگی در اختیار محمدتقی خان گذارند و او را یاری کردند.

ادامهٔ این وضعیت به منعی اقول اوضاع اقتصادی و تجارتی بندرعباسک و نواحی مجاور آن بود. از این‌رو این نواحی سهمی از مبادلات اقتصادی منطقه نداشت و وضعیت آن روز به روز وخیم‌تر می‌شد.

آگاهیهای چندانی از اوضاع عمومی بندر جاسک در دورهٔ انتقال قدرت از زندیه به قاجار در دست نیست. در ۱۲۲۴ق/۱۸۰۹میلادی کاپیتان گرانث، افسر انگلیسی توانست به عنوان نخستین اروپایی، در سرزمینهای ساحلی میان جاسک و میناب سیاحت کند. او در ۲۰ آوریل ۱۸۰۹ به بندر جاسک رسید. امیر جاسک چون در سیریک، از نواحی بیابانی اقامت داشت، کاپیتان گرانث ناگزیر بدون ملاقات با امیر راه خود را به طرف میناب ادامه داد .

از این رو دولتمردان انگلیس به ضرورت ارتباط سریع میان هند و اروپا بیش از پیش پی بردند و تلاش گسترده‌ای را برای برقرار کردن خط تلگراف میان هندوستان و انگلستان آغاز کردند. بر اساس طرح اولیهٔ کارشناسان انگلیس، این خط تلگراف از بوشهر به جاسک، و از آنجا در طول ساحل مکران به هند ادامه می‌یافت. در سال ۱۲۷۸ق/۱۸۶۱میلادی، باجر افسر انگلیسی مقیم مسقط گزارش مسیوسطی از نواحی مکران در اختیار مسئولان کمپانی در هندوستان قرار داد که بر اساس آن دولتمردان انگلیس برای کسب موفقیت در اجرای طرح تلگراف باید با ایجاد ارتباط با امیران محلی ناحیهٔ جاسک و مکران موافقت آنان را برای حفظ و نگهداری خطوط به دست آورند .

بندر جاسک در این طرح بزرگ از اهمیت بسیاری برخوردار شد و دولت انگلیس توجهی خاص به این بندر کرد.

در سال ۱۲۸۱ق/۱۸۶۴میلادی خط تلگرافی از کرمانشاه به تهران کشیده شد و از آنجا به اصفهان و بوشهر و سپس به جاسک متصل گردید .

خط تلگراف انگلیس نیز از کراچی به جاسک متصل شد و مراکز آن در خاک ایران در بنادر گوادر، چابهار و جاسک در نظر گرفته شد؛ بعدها نیز تلگراف جاسک از طریق دریا به بندر مسقط متصل گردید و از این نظر جاسک به عنوان یکی از ایستگاههای مهم ارتباطی اروپا به هند اهمیت یافت . ادارهٔ امور جاسک در این روزها به عهدهٔ میرعبداللهی بود که نفوذ بسیاری در منطقه داشت و حکم ضابطی خود را از سلطان عمان گرفته بود

انگلستان در انتهای دماغهٔ جاسک ادارهٔ تلگرافخانهٔ خود را بنا کرد و در ۱۲۹۷ق/۱۸۷۹م، پس از برچیده‌شدن ایستگاه دریایی باسعیدو، در جزیرهٔ قشم ۱۰۰ تن از سپاهیان مستقر در آن پایگاه را به بندر جاسک منتقل کرد و سرپازخانه و پادگانی نظامی نیز در آنجا ساخته شد.

## اداره ارتباطات و اطلاع رسانی راه و شهرسازی هرمزگان

<sup>[1]</sup> اداره ارتباطات و اطلاع رسانی راه و شهرسازی هرمزگان